
ROZHODNUTÍ 

ROZHODNUTÍ RADY (SZBP) 2021/542 

ze dne 26. března 2021, 

kterým se mění rozhodnutí (SZBP) 2020/472 o vojenské operaci Evropské unie ve Středomoří 
(EUNAVFOR MED IRINI) 

RADA EVROPSKÉ UNIE, 

s ohledem na Smlouvu o Evropské unii, a zejména na čl. 42 odst. 4 a čl. 43 odst. 2 této smlouvy, 

s ohledem na návrh vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Dne 31. března 2020 přijala Rada rozhodnutí (SZBP) 2020/472 (1), kterým byla zřízena vojenská operace Evropské 
unie ve Středomoří (EUNAVFOR MED IRINI). 

(2) V rámci strategického přezkumu operace se Politický a bezpečnostní výbor dohodl, že operace EUNAVFOR MED 
IRINI by měla být prodloužena do 31. března 2023. 

(3) Měla by být přesněji určena pravidla pro odstranění zbraní a souvisejícího materiálu zajištěného při uplatňování 
zbrojního embarga OSN vůči Libyi, včetně skladování, zničení nebo převodu zajištěných věcí členskému státu nebo 
třetí straně, v souladu s rezolucí Rady bezpečnosti OSN č. 2292 (2016). 

(4) V souladu s článkem 5 Protokolu č. 22 o postavení Dánska, připojeného ke Smlouvě o Evropské Unii a ke Smlouvě 
o fungování Evropské unie, se Dánsko neúčastní vypracovávání a provádění těch rozhodnutí a činností Unie, které 
mají vliv na obranu. Dánsko se tedy neúčastní přijímání tohoto rozhodnutí, toto rozhodnutí pro ně není závazné 
ani použitelné; Dánsko rovněž nepřispívá na financování této operace, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 

Rozhodnutí (SZBP) 2020/472 se mění takto: 

1) V článku 2 se odstavec 5 nahrazuje tímto: 

„5. S ohledem na mimořádné operační požadavky může operace EUNAVFOR MED IRINI na základě výzvy 
členského státu přesměrovat plavidla do přístavů tohoto členského státu a provádět odstranění zbraní a souvisejícího 
materiálu zajištěných v souladu s odstavcem 3, včetně jejich skladování, zničení nebo převodu členskému státu nebo 
třetí straně. Přístavy, do nichž lze plavidla přesměrovat, se vymezí v operačním plánu. 

Výbor Evropského mírového nástroje rozhodne na návrh velitele operace EU o konečném místě určení zajištěných 
zbraní a souvisejícího materiálu, včetně skladování, zničení nebo převodu v rámci Unie. O převodu zajištěných věcí 
mimo Unii však v souladu s rezolucí Rady bezpečnosti OSN č. 2292 (2016) rozhodne na návrh velitele operace EU 
Politický a bezpečnostní výbor, pokud některý členský stát nepožaduje, aby o věci rozhodla Rada. Tyto převody 
zajištěných věcí mimo Unii musí být prováděny v souladu se zásadami stanovenými ve společném postoji 
2008/944/SZBP (*) a s příslušnými vnitrostátními pravidly a postupy pro kontrolu vývozu zbraní; podmínky a záruky 

(1) Rozhodnutí Rady (SZBP) 2020/472 ze dne 31. března 2020 o vojenské operaci Evropské unie ve Středomoří (EUNAVFOR MED IRINI) 
(Úř. věst. L 101, 1.4.2020, s. 4).

CS Úřední věstník Evropské unie 29.3.2021                                                                                                                                         L 108/57   



týkající se těchto převodů stanoví Politický a bezpečnostní výbor anebo v příslušných případech Rada s náležitým 
ohledem na postupy stanovené v rozhodnutí Rady (SZBP) 2021/509 (**), zejména na metodiku rizik a záruk, 
a předmětem převodu nesmí být vojenské vybavení nebo platformy určené k použití smrtící síly. 

Členský stát, který je operaci EUNAVFOR MED IRINI nápomocen při odstraňování zajištěných zbraní a souvisejícího 
materiálu, se zavazuje co nejrychleji dokončit postupy nutné k umožnění odstranění zajištěných věcí, a to v rámci 
svého vnitrostátního práva a postupů. Operace EUNAVFOR MED IRINI tomuto členskému státu vystaví osvědčení 
o odstranění. 

Náklady na skladování a odstranění zbraní a souvisejícího materiálu zajištěného operací EUNAVFOR MED IRINI v rámci 
jejího operačního prostoru, včetně nákladů souvisejících s nezbytnými přístavními službami, nese Evropský mírový 
nástroj. Evropský mírový nástroj nese rovněž náklady na finanční závazky vyplývající z přesměrování plavidla nebo 
z následných opatření týkajících se dopravy, skladování a odstranění zajištěných věcí, kromě případů hrubé nedbalosti 
nebo úmyslného pochybení ze strany členského státu, který je nápomocen při odstranění, nebo kteréhokoli z jeho 
zástupců. Do Evropského mírového nástroje se převedou veškeré výnosy, jež členskému státu vzniknou z odstranění 
zajištěných zbraní a souvisejícího materiálu, přičemž se náležitě zohlední příslušné vnitrostátní správní nebo soudní 
postupy v daném členském státě. 

Operace EUNAVFOR MED IRINI, zastoupená velitelem operace EU, může s příslušnými orgány členského státu, který je 
nápomocen při přesměrování plavidla nebo odstraňování zajištěných zbraní a souvisejícího materiálu, uzavřít správní 
ujednání pro provádění tohoto odstavce. 

Tento odstavec se použije na probíhající řízení o zajištění a odstranění. 

_____________
(*) Společný postoj Rady 2008/944/SZBP ze dne 8. prosince 2008, kterým se stanoví společná pravidla pro kontrolu 

vývozu vojenských technologií a vojenského materiálu (Úř. věst. L 335, 13.12.2008, s. 99).
(**) Rozhodnutí Rady (SZBP) 2021/509 ze dne 22. března 2021 o zřízení Evropského mírového nástroje a o zrušení 

rozhodnutí (SZBP) 2015/528 (Úř. věst. L 102, 24.3.2021, s. 14).“

2) V článku 13 se doplňuje nový odstavec, který zní: 

„3. Referenční částka určená na krytí společných nákladů operace EUNAVFOR MED IRINI na období od 
1. dubna 2021 do 31. března 2023 činí 16 900 000 EUR. Procentní sazba referenční částky podle čl. 46 odst. 2 
rozhodnutí (SZBP) 2021/509 činí 10 % v prostředcích na závazky a 10 % v prostředcích na platby.“ 

3) V článku 15 se odstavec 2 nahrazuje tímto: 

„2. Operace EUNAVFOR MED IRINI bude ukončena dne 31. března 2023.“ 

Článek 2 

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem přijetí. 

V Bruselu dne 26. března 2021.  

Za Radu 
předsedkyně 

A. P. ZACARIAS     

CS Úřední věstník Evropské unie L 108/58                                                                                                                                         29.3.2021   


	Rozhodnutí Rady (SZBP) 2021/542 ze dne 26. března 2021, kterým se mění rozhodnutí (SZBP) 2020/472 o vojenské operaci Evropské unie ve Středomoří (EUNAVFOR MED IRINI) 

